2 Haec igitur damus, sicuti praediximus, administrationi, et custodire perpetue per hanc sacram pragmaticam volumus legem. Sed et tuam celsitudinem custodire eam perpetue sancimus et secundum scriptum modum particularibus dispositionibus tribunalium tuorum, et agnoscere omnes in reliquum tempus Palaestinos, quia rursus eis proconsularitatis redditum est ius, et qui primae Palaestinae praesidet proconsul est eis sicut (prius, et) priori liberatus supercilio nunc in maiori erit honore debito civitati.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram pragmaticam et propriam declarata sunt legem, tua celsitudo operi effectuique tradere festinet. Dat. kal. Iul. Constantinopoli pc. Belisarii v. c.

[a. 536]

id quod numquam agetur, si ille magistratum civilem administret et disciplinae subiectorum prospiciat atque auxilium a militibus habeat et si quid importune fit tam inter ipsos milites quam inter ceteros illorum opera castiget. Erunt vero prorsus inter se discreti spectabilis dux locorum et is qui proconsularem magistratum habet. Atque alter militibus praerit et limitaneis et foederatis et si quid omnino in provincia in armis est, exceptis militibus proconsuli deputatis; alter civilium personarum et rerum militumque qui ipsi ministrant curam et custodiam habebit. Neque tamen publicorum tributorum nomine vel seditionis popularis quisquam omnino excimetur a spectabilis proconsulis iurisdictione, sed omnibus praerit, omnibus imperabit, nec quisquam praeceptis eius resistet neque occasionem ullam habebit aut fiscum fraudandi aut cives iniuria afficiendi publicae seditionis auctor factus, neque aut cinguli aut dignitatis aut sacerdotii aut alius ulius causae privilegio utetur, sed eo solo se ipse a noxa eripiet 2 quod innocens sit. Haec igitur huic quoque, ut supra diximus, magistratui concedimus, eumque perpetuo custodire per hanc sacram pragmaticam legem volumus. Eaque ut tua quoque sublimitas perpetuo custodiat sancimus, et ut secundum hunc modum particularibus sedis tuae praeceptis adscribantur, atque omnes Palaestini in tempus futurum cognoscant ius proconsulatus ipsis rursus redditum et primae Palaestinae praesidem proconsulem iis esse ut antea, eumque a priore supercilio solutum nunc in maiore honore civitati debito futurum.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram pragmaticam et specialem legem declarantur tua sublimitas ad opus [et rationem] et effectum adducere studeat.

3 δημοσίων om. ε, aut abesse aut in δημοτικῶν mutari malit Zachariae || 8 ἀνθύπατ' (i. e. ἀνθυπάτου) L || 9 στρατιωτικῶν B || 13 καὶ (om. L^a) προσεδρονοντων (sic) L || 17 πᾶσιν ἐπιτάξει om. B || 19 οὐδὲ ἔξει] οὐχ ἔξει δὲ B || 20 πολίτας L²] παῖδας MB π...ας L¹] populos ε || 22 προνόμια L || 23 νόμον M || τῶ ἀνέθνυος εἶναι M || τὸ ἀνέθνυον εἶναι LB (quod videtur agnoscere, vocabulo ἐαυτὸν in αὐτὸν mutato, Iulianus sed unum solum eximat eum de manibus proconsulis si appareat innocens) || 24 καὶ ταῦτη LB] καὶ ταῦτην M, om. ε || 25 φυλάττειν] φυλάττειν αὐτὰ B || 26 τοῦδε MB] τοῦτον δὴ L || 27 αὐτὰ B] αὐτὴν MLε || 28 κατὰ τοῦτον ἐγγράφασθαι τὸν τρόπον] secundum scriptum modum ε || 29 τὸν θρόνον τὸν σὸν B^c || 31 παλαιστίνης L^a || 32 *ἀποδέδοται (redditum est σ)] ἀποδίδοται MLB || 33 ἐστὶν αὐτοῖς Mε] αὐτοῖς ἐστὶν B αὐτοῖς δὲ L || 34 ἀπηλλαγμένους L || 37 καὶ ἰδικῶ Mε] om. L || 38 καὶ λόγῳ M, om. Lε || 39 subscr. om. Iul. || k. Iul. ε μηνί

Ἰουλίῳ Ath. Theod.] k. iun. M ('forte xv. k. Iun.' Zachariae) || ep. dn. iustian. pp. aug. M, om. ε Ath. Theod. || 40 post cons. Belisarii v. c. μετὰ τὴν (τὴν om. Theod.) ὑπατελειαν Βελισαρίου Ath. Theod.] bilisarii. uc. cons. M

1 quod] quam V || agetur Beck || 4 tamen V || 5 illos V] ipsos t || *corripientes Vt || 7 autem om. t || 8 ille V] ipse t || 9 foederatis V || 11 depotati V] deportati t || 12 pro civilibus] provincialibus t || 13 et cautela V, et om. t || 14 tamen t] non V (vero Beck) || tributorum om. t || vel om. Vt || 15 nullis V || 16 omnium] omnibus Beck || praesedebit V || 17 resultavit V || 21 sed om. t || 22 arripit VT (eripiet Beck) || 26 set et t] et om. V || 27 secundum hunc inscribi modum Beck || 29 tatorum V^a || 31 qui] quod t || praesedet V || 32 prius et add. Beck || priora V || 33 super concilio (s corr. ex est) V || maior] mauri V || 39 subscriptionem praestat V || bilisario uic consul V

(DE PRAETORE SICILIAE.)

Idem Aug. Triboniano quaestori sacri palatii.

Tua cognoscit sublimitas utpote operi quaestorio praeposita et nostri consilii particeps constituta, quod Siciliae provinciae secundum instar antiquitatis praetorem praefecimus, eius ut gubernatione omnia privata peragantur et militares expensae procurantur. Nam publicas eiusdem insulae functiones sub iurisdictione viri excellentissimi comitis sacri patrimonii per Italiam esse antiqua consuetudo tradidit, cuius auctoritate tam exactio quam illatio earum procederet. Sed quia lites in tanta provincia moveri necesse est, volumus ut, si quando appellatum fuerit a praetore vel a duce vel ab aliquo iudice eiusdem insulae, appellationes omnes ad tuum fastigium tuamque sedem remittantur, et ipse merita earum more consultationis discutias et ad nostram referas scientiam, quatenus tua nobis cognita dispositione ex nostra auctoritate lis dirimatur, neque ad anteriorem Romam neque ad alium iudicem huius regiae civitatis eatur, sed ipse vice sacri cognitoris audias et litem dirimas. Et non solum haec tuam iurisdictionem respicere decernimus, sed etiam si quid aliud civile ordinatur quod confirmatione indigeat, id est pro defensoribus vel patribus civitatum decretum, [nam] id quoque ad tuam sedem remitti, ut per tuam sententiam nostramque auctoritatem roboretur: quia semper Sicilia quasi peculiare aliquid commodum imperatoribus accessit, et oportet res civiles, cum aliquam habuerint dubitationem, nostri quaestoris iudicio dirimi, quod accipere a tua sublimitate censemus, quam nos proveximus, quam legitimo operi praeposimus, cuius opere atque industria omnis legum ambiguitas, omnis latitudo in praesentem concordiam et pulchram brevitate pervenit.

Quae igitur per hanc divinam legem nostra decrevit aeternitas, tua sublimitas sciens praeeptionibus suis admonet Siciilienses iudices, quatenus sciant, cui debeant causas appellatione suspensas referre, ut per tuas tuorumque successorum suggestiones omnia nobis manifestentur et videamur per semetipsos easdem causas peragere. Esse enim non indignum putavimus, (ut) Siciliam nostrum quodammodo peculium constitutum nostrorum particeps consiliorum quaestor sub iurisdictione sua suscipiat.

(Dat. *** Dec. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XI. p. c. Belisarii v. c. anno II.)

[a. 537] 25

PE

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΥΠΑΤΩΝ.

Ἐργασία Στρατηγίῳ τῷ ἐνδοξοτάτῳ κόμητι τῶν θείων largitionῶν ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατριῶν.

(Προοίμιον.) Τὸ τῆς ὑπατείας ὄνομά τε καὶ 30 πρᾶγμα τοῖς μὲν πάλοι Ρωμαῖοις πρὸς τὴν τῶν πολέμων ἐπεροσθήθη χρεῖαν, κὰν ταῖς ψήφοις, ἅς αὐτοῖς ἐπὶ τῇ χειροτονίᾳ τὸ κοινὸν ἐδίδον τῆς πολιτείας σχῆμα, διελάγγανον [γὰρ] εὐθὺς τὰς ἐπαρχίας ἐν αἷς Ρωμαίοις πόλεμος ἦν, καὶ κατ' αὐτὰς ἐκληροῦντο τὰς 35 ῥάβδους· ὕστερον δὲ ὁ χρόνος εἰς τὴν τῶν εὐσεβεστάτων αυτοκρατόρων μεταστίσας τὸ πολεμεῖν τε καὶ εἰσῆλθῆναι ἄγειν ἐξουσίαν εἰς φιλοτιμίαν μόνην τὸ πρᾶγμα τοῖς ὑπάτοις μετέστρεψε καὶ ταύτην σώφρονα καὶ τεταγμένην καὶ τὸ μέτρον οὐκ ἐμβαίνουσαν. κατὰ μικρὸν 40 δὲ τινας οὕτω δαφυλιῶς τῷ πράγματι προσηρέχθησαν, ὥστε τὴν ἐκτῶν μὲν ἐνδείξασθαι μεγαλοφροσύνην,

Nov. CIV De praetore Siciliae eadem est atque nov. LXXV (= Authent. LXIII) De appellationibus Siciliae, bis posita in corpore novellarum indeque in epitomis Iuliani Athanasii Theodori. Cf. quae illo loco exposuimus p. 378, ubi ex cod. V qui solus hanc constitutionem servavit discrepantia scripturae adnotata est.

Nov. CV (Authent. XXXIV = Coll. IV tit. 3: gloss.) Graece extat in ML. — Epit. Theod. 105, Athan. 22, 1. Iulian. const. XCVIII.

CV. Auth. XXXIV. Coll. IV tit. 3

R DE CONSULIBUS R

Idem Aug. Strategio comiti sacrarum largitionum.

(Praefatio.) Consulatus nomen et causa priscis quidem Romanis adversus hostium adinventum esse utilitatem, et in decretis, quae eis in ordinatione communis dabat reipublicae figura, sortiebantur repente provincias in quibus Romani bellum habebant, et secundum has sortiebantur fasces; sequens vero tempus in imperatorum piissimorum transponens bellandi et pacificandi potestatem ad largitatem solam causam consulibus mutavit et hanc temperatam et ordinatam mensuramque non excedentem. Paulatinim vero quidam ita sumptuose causam aggressi sunt, ut suam quidem ederent magnanimitatem, non tamen

CV.

DE CONSULIBUS.